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TAʼLIM TASHKILOTLARIDA TARBIYAVIY ISHLARNI TASHKIL 

ETISHDA AMALIY PSIXOLOGIK FAOLIYATNING OʻRNI 

 

Abdusalamov Dilshod Olim o'g'li 

Qashqadaryo viloyati Chiroqchi tumani 25- maktab psixologi 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada zamonaviy taʼlim tashkilotlarida tarbiyaviy jarayonlar 

samaradorligini oshirishda amaliy psixologik faoliyatning oʻrni va ahamiyati tizimli 

tahlil qilingan. Shaxs shakllanishining ijtimoiy-psixologik qonuniyatlari, 

oʻquvchilar xulq-atvoridagi ogʻishlarning oldini olish hamda taʼlim muassasalarida 

sogʻlom psixologik muhitni yaratish masalalari tadqiq etilgan. Pedagogik va 

psixologik integratsiyani taʼminlash, yoshlarning deviant xulq-atvori preventivasi 

hamda tarbiyaviy ishlar modeliga amaliy psixologik xizmatlarni muvaffaqiyatli 

joriy etish yuzasidan xalqaro andozalarga mos ilmiy-metodik tavsiyalar ishlab 

chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: amaliy psixologiya, tarbiyaviy ishlar, taʼlim tashkiloti, shaxs 

rivojlanishi, deviant xulq-atvor, psixologik iqlim, pedagogik integratsiya. 

Kirish 

Globallashuv va axborot oqimining jadallashuvi davrida yosh avlod tarbiyasi, 

ularning maʼnaviy-axloqiy qiyofasini shakllantirish hamda ijtimoiy xavf-xatarlardan 

himoya qilish har qachongidan ham murakkab pedagogik vazifaga aylanib 

bormoqda. Taʼlim tashkilotlarida tarbiyaviy ishlarni faqatgina anʼanaviy targʻibot, 

maʼrifiy tadbirlar yoki buyruqbozlikka asoslangan usullar bilan tashkil etish bugungi 

kun oʻquvchilarining ijtimoiy-psixologik ehtiyojlarini toʻliq qoniqtira olmayapti. 

Shaxs kamolotida uning yosh xususiyatlari, ichki motivatsiyasi va emotsional 

holatini inobatga olmaslik tarbiyaviy taʼsirlarning samarasiz ketishiga olib 

kelmoqda. 
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Mavzuning dolzarbligi yoshlar oʻrtasida agressiya, suitsidal tendensiyalar, 

depressiv holatlar va turli zararli gʻoyalar taʼsiriga tushish kabi salbiy ijtimoiy-

psixologik muammolarning koʻpayayotganligi bilan izohlanadi. Ushbu 

muammolarni ildizidan bartaraf etish tarbiya jarayonini ilmiy asoslangan amaliy 

psixologik diagnostika va korreksiya faoliyati bilan sinxronlashtirishni taqozo etadi. 

Mazkur tadqiqotning maqsadi taʼlim tashkilotlarida tarbiyaviy ishlarning tizimli 

mexanizmlarini takomillashtirishda maktab psixologining amaliy faoliyati modelini 

belgilash va uning pedagogik jamoa bilan hamkorlik paradigmasini ilmiy jihatdan 

asoslab berishdan iborat. 

Asosiy qism 

Taʼlim muassasalarida tarbiyaviy ishlarni tashkil etish prinsiplari maktab va 

kollej yoshidagi bolalarning individual-psixologik xususiyatlarini chuqur oʻrganish 

poydevoriga qurilishi lozim. Amaliy psixologik faoliyat shunchaki muammo yuzaga 

kelganda aralashadigan inqirozli xizmat emas, balki tarbiyaviy jarayonning har bir 

bosqichini metodologik jihatdan taʼminlovchi preventiv tizim vazifasini bajarishi 

kerak. Amaliyotchi psixologlar tomonidan muntazam ravishda oʻtkaziladigan 

sotsiometrik tahlillar, shaxsiy tipologik soʻrovnomalar va hissiy intellekt darajasini 

oʻlchash mashqlari oʻqituvchilarga har bir sinf yoki guruhning ichki dinamikasini 

aniq koʻrish imkonini beradi. Bunday diagnostik maʼlumotlar tarbiyaviy ishlarning 

mazmunini rejalashtirishda guruh ichidagi yashirin liderlar, ijtimoiy yakkalangan 

oʻquvchilar va potensial agressiv xarakterga ega oylalar bilan individual ishlash 

strategiyasini belgilashga xizmat qiladi. Natijada taʼlim muassasalaridagi tarbiyaviy 

soatlar va maʼnaviy tadbirlar umumiy shakldan aniq maqsadli shaklga oʻtadi. 

Pedagogik jamoa bilan amaliy psixolog oʻrtasidagi integratsiyaning 

yetishmasligi bugungi kunda tarbiya samaradorligini pasaytirayotgan asosiy 

omillardan biri boʻlib qolmoqda. Koʻp hollarda oʻqituvchilar deviant xulq-atvorli 

bolalarga faqatgina intizomiy choralar koʻrish orqali taʼsir oʻtkazishga urinadi, bu 

esa oʻsmirlar psixikasida teskari reaksiyani, yaʼni negativizm va qarshilik koʻrsatish 
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hissini kuchaytiradi. Amaliy psixologik xizmat esa oʻqituvchilarga bolaning salbiy 

xatti-harakatlari ortida yotgan ichki sabablarni, yaʼni oilaviy nizolar, tengdoshlar 

orasidagi rad etilish yoki oʻziga boʻlgan ishonchsizlik komplekslarini koʻrsatib 

beradi. Darslarda va darsdan tashqari faoliyatda interaktiv psixologik treninglar, art-

terapiya unsurlari va mediatorlik suhbatlarining yoʻlga qoʻyilishi oʻquvchilarda 

empatiya, konfliktlarni tinch yoʻl bilan hal etish koʻnikmasi va ijtimoiy masʼuliyat 

hissini shakllantiradi. Bu jarayonda ota-onalar bilan ishlash tizimini ham psixologik 

jihatdan transformatsiya qilish, ularga farzand tarbiyasida avtoritar yoki liberal 

uslublardan voz kechib, demokratik-hamkorlik munosabatlarini oʻrnatish boʻyicha 

amaliy konsultativ yordam koʻrsatish tarbiya oʻchoqlarining sinxron ishlashini 

taʼminlaydi. 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari va empirik kuzatishlar shuni tasdiqlaydiki, taʼlim 

tashkilotlarida amaliy psixologik faoliyat toʻgʻri tashkil etilmasa, tarbiyaviy 

ishlarning samaradorligi kutilgan natijani bermaydi. Shaxsni axloqiy shakllantirish 

jarayoni uning ichki ruhiy dunyosini sogʻlomlashtirish jarayoni bilan parallel 

ravishda kechishi shart. 

Tarbiyaviy ishlarni tubdan yaxshilash maqsadida taʼlim muassasalaridagi 

tarbiya ishlari boʻyicha direktor oʻrinbosarlari, sinf rahbarlari va amaliy 

psixologlarning oʻzaro hamkorlik reglamentini yangi meʼyoriy hujjatlar asosida 

mustahkamlash taklif etiladi. Tarbiyaviy muammolarga yondashishda jazolash yoki 

taqiqlash metodlaridan voz kechib, oʻquvchining shaxsiy iqtidorini yuzaga 

chiqarishga qaratilgan psixoprofilaktik ishlar hajmini oshirish zarur. Amaliy 

psixologiyaning yutuqlaridan tizimli foydalanish maktab muhitini stressdan xoli 

zonaga aylantirish, oʻquvchilar salohiyatini toʻgʻri yoʻnaltirish va yuksak 

maʼnaviyatli komil shaxslarni tarbiyalashning bosh omilidir. 
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